

Termo de Referência 78/2024

Informações Básicas

Número do artefato	UASG	Editado por	Atualizado em
78/2024	160242-BASE ADMINISTRATIVA DO COMPLEXO DE SAÚDE RJ	MARIANE ROSAS CUNHA	03/07/2024 13:56 (v 3.0)
Status	CONCLUIDO		

Outras informações

Categoria	Número da Contratação	Processo Administrativo
II - compra, inclusive por encomenda/Bens de consumo		65475.003272/2024-14

1. Definição do objeto

1. A definição do objeto foram levantadas, levando-se em consideração os seguintes parâmetros:

ITEM	DESCRIÇÃO DO ITEM	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1	443454 - Álcool Etílico Teor Alcoólico: 70% P/P (70 °Gl) , Composição Básica: Glicerinado , Características Adicionais: Com Bico Dosador	Litro	100	R\$ 6,12	R\$ 612,00
2	226699 - Água Sanitária Composição Química: Hipoclorito De Sódio, Hidróxido De Sódio, Cloreto , Teor Cloro Ativo: Varia De 2 A 2,50% , Classe Corrosivo: Classe 8 , Número Risco: 85 , Risco Saúde: 3 , Corrosividade: 1 , Peso Molecular Cloro: 74,50 , Densidade: De 1,20 A 1 G/L, Cor: Amarela Esverdeada Bastante Fraca , Aplicação: Lavagem E Alvejante De Roupas, Banheiras, Pias, , Tipo: Limão	Litro	200	R\$ 2,24	R\$ 448,00

3	269943 - Álcool Etílico Tipo: Hidratado , Teor Alcoólico: 70%_(70° GI) , Apresentação: Gel	Frasco 500 Mililitro	300	R\$ 4,74	R\$ 1.422,00
4	379723 - Almofada Carimbo Material Caixa: Plástico/Metal , Tamanho: Nº 4 , Cor: Preta , Comprimento: 17 CM, Largura: 10 C	Unidade	80	R\$ 7,08	R\$ 566,40
5	232729 - Apagador Quadro Branco Material Base: Feltro , Material Corpo: Plástico , Comprimento: 15 CM, Largura: 6 CM, Altura: 5 C	Unidade	10	R\$ 3,78	R\$ 37,80
6	449701 - Grampo Trilho Encadernador Material: Polietileno , Comprimento: 195 MM, Tipo: Garra , Aplicação: Fixação Folhas Em Processos , Características Adicionais: Distancia Entre Furos De 80 Mm , Cor: Branca	Caixa 50 Unidade	500	R\$ 7,74	R\$ 3.870,00
7	234051 - Apontador Lápis Material: Metal , Tipo: Escolar , Cor: Prateado , Tamanho: Pequeno , Quantidade Furos: 1 , Características Adicionais: Sem Depósito	Unidade	100	R\$ 0,76	R\$ 76,00
8	216086 - Balde Material: Plástico , Tamanho: Extra , Material Alça: Arame Galvanizado , Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Não Aplicável	Unidade	20	R\$ 12,99	R\$ 259,80
9	399098 - Bandeja Documentos Material: Acrílico , Tipo: Dupla , Cor: Fumê , Comprimento: 370 MM, Largura: 250 M	Unidade	10	R\$ 30,03	R\$ 300,30

10	412450 - Bandeja Documentos Material: Acrílico , Tipo: Tripla , Cor: Fumê , Comprimento: 390 MM, Largura: 265 MM, Características Adicionais: Retangular	Unidade	100	R\$ 46,15	R\$ 4.615,00
11	306725 - Barbante Material: Algodão , Cor: Natural	Unidade	20	R\$ 17,64	R\$ 352,80
12	243076 - Bloco Recado Material: Celulose Vegetal , Cor: Amarela , Largura: 76 MM, Comprimento: 102 MM, Tipo: Auto-Adesivo , Gramatura: 90 G/M2, Quantidade Folhas: 100 U	Unidade	500	R\$ 2,77	R\$ 1.385,00
13	263616 - Bloco Recado Material: Papel , Cor: Amarela , Largura: 38 MM, Comprimento: 50 MM, Tipo: Removível , Características Adicionais: Auto-Adesivo Com 1 Cm, Post It	Pacote 4 Unidade	500	R\$ 3,82	R\$ 1.910,00
14	292993 - Papel Embrulho Tipo Papel: Kraft , Apresentação: Bobina , Largura: 60 CM, Peso: 11 KG, Modelo: Liso , Cor: Natural , Gramatura: 80 G /M2, Aplicação: Embalagem	Unidade	50	R\$ 87,70	R\$ 4.385,00
15	428584 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Livre De Pvc , Comprimento: 42 MM, Largura: 21 MM, Altura: 11 MM, Cor: Branca , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora , Aplicação: Para Lápis	Unidade	200	R\$ 2,02	R\$ 404,00

16	428584 - Borracha Apagadora Escrita Material: Borracha Livre De Pvc , Comprimento: 42 MM, Largura: 21 MM, Altura: 11 MM, Cor: Branca , Características Adicionais: Capa Plástica Protetora , Aplicação: Para Lápis	Unidade	150	R\$ 0,95	R\$ 142,50
17	471356 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Branca , Comprimento: 960 MM, Largura: 660 M	Unidade	20	R\$ 0,90	R\$ 18,00
18	236534 - Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço Inoxidável , Altura: 69 MM, Largura: 50 MM, Quantidade Pinos: 16 UN, Características Adicionais: Com Chave Tipo Tetra E Trava Dupla	Unidade	30	R\$ 44,36	R\$ 1.330,80
19	391565 - Cadeado Material: Latão Maciço , Material Haste: Aço Inoxidável , Cor: Amarela , Altura: 25 MM, Largura: 17 MM, Características Adicionais: Capa Termoplástica / 2 Chaves	Unidade	30	R\$ 20,15	R\$ 604,50
20	462280 - Calculadora Eletrônica Número Dígitos: 12 UN, Tipo: Mesa (4 Operações Básicas) , Fonte Alimentação: Pilha Aa , Características Adicionais: Visor Lcd Com Inclinação, Cálculo De Porcentagem E	Unidade	50	R\$ 26,00	R\$ 1.300,00
21	447661 - Caneta - Indicador Material: Aço , Tipo Indicador: Laser , Aplicação: Apresentador De Slides Com Laser Pointer ,	Unidade	50	R\$ 55,02	R\$ 2.751,00

	Características Adicionais: Sem Fio, Alcance 15 Metros, Interface Usb, Estojo				
22	358291 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Azul	Caixa 50 Unidade	25	R\$ 28,90	R\$ 722,50
23	289406 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente E Orifício Lateral	Unidade	50	R\$ 0,62	R\$ 31,00
24	289406 - Caneta Esferográfica Material: Plástico , Quantidade Cargas: 1 UN, Material Ponta: Aço Inoxidável Com Esfera De Tungstênio , Tipo Escrita: Média , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: Corpo Sextavado, Transparente E Orifício Lateral	Unidade	50	R\$ 0,62	R\$ 31,00
25	477113 - Caneta Marca- Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Fluorescente Amarela , Tipo: Base Água , Características Adicionais: Secagem Rápida	Caixa 12 Unidade	60	R\$ 20,25	R\$ 1.215,00
26	428783 - Caneta Marca- Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Rosa , Características Adicionais: Traço 2,5 A 5 Mm, Transparente	Caixa 12 Unidade	24	R\$ 12,98	R\$ 311,52

27	428784 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Verde , Características Adicionais: Traço 2,5 A 5 Mm, Transparente	Caixa 12 Unidade	24	R\$ 13,39	R\$ 321,36
28	361520 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Porosa , Cor: Azul , Tipo: Não Recarregável , Características Adicionais: Traço 2,5mm	Caixa 12 Unidade	24	R\$ 12,94	R\$ 310,56
29	428783 - Caneta Marca-Texto Material: Plástico , Tipo Ponta: Chanfrada , Cor: Rosa , Características Adicionais: Traço 2,5 A 5 Mm, Transparente	Caixa 12 Unidade	24	R\$ 12,98	R\$ 311,52
30	359335 - Caneta Hidrográfica Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Espessura Escrita: Fina , Cor Carga: Preta , Aplicação: Cd /Dvd	Caixa 12 Unidade	36	R\$ 2,28	R\$ 82,08
31	331790 - Capa Encadernação Material: Pvc , Tipo: A4 , Cor: Incolor , Formato: 210 X 297 M	Pacote 100 Unidade	5	R\$ 34,00	R\$ 170,00
32	400545 - Capa Encadernação Material: Pvc - Cloreto De Polivinila , Tipo: A4 , Cor: Preta , Formato: 210 X 297 MM, Transmitância: Fosco , Características Adicionais: Sem Furo	Pacote 100 Unidade	5	R\$ 27,00	R\$ 135,00
33	439776 - Cartão Identificação Material: Pvc , Comprimento: 54 MM, Largura: 85 MM, Tipo Impressão: Frente/Verso, Personalizado Conforme Modelo , Características	Unidade	100	R\$ 5,93	R\$ 593,00

	Adicionais: Protetor De Crachá Rígido/Jacaré /Regulador Bolinha , Aplicação: Identificação De Funcionários				
34	476254 - Cartucho Toner Impressora Hp Tipo Cartucho: Original , Cor: Amarela , Referência Cartucho 3: 964xl	Unidade	100	R\$ 183,13	R\$ 18.313,00
35	476256 - Cartucho Toner Impressora Hp Tipo Cartucho: Original , Cor: Magenta , Referência Cartucho 3: 964xl	Unidade	50	R\$ 190,00	R\$ 9.500,00
36	476253 - Cartucho Toner Impressora Hp Tipo Cartucho: Original , Cor: Preta , Referência Cartucho 3: 964xl	Unidade	50	R\$ 225,30	R\$ 11.265,00
37	359944 - Claviculario Material: Aço Fosfatizado , Comprimento: 43 CM, Largura: 40 CM, Capacidade: 60 Chaves , Acabamento Superficial: Pintura Epoxi , Profundidade: 7 CM, Características Adicionais: Porta Em Acrílico Com Vinco Especial Em Caso Incên , Cor: Cinza	Unidade	2	R\$ 270,22	R\$ 540,44
38	463460 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Aplicação: Fixar Papéis E Similares , Tamanho: 2/0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	Caixa 100 Unidade	10	R\$ 2,05	R\$ 20,50
39	432336 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 4 /0 , Material: Metal , Formato: Trançado	Caixa 500 Unidade	10	R\$ 12,00	R\$ 120,00

40	458597 - Clipe Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 8 /0 , Material: Arame De Aço , Formato: Paralelo	Caixa 500 Unidade	20	R\$ 15,20	R\$ 304,00
41	272509 - Clipe Tratamento Superficial: Niquelado , Tamanho: 5/0 , Material: Metal , Formato: Paralelo	Caixa 100 Unidade	10	R\$ 3,03	R\$ 30,30
42	303971 - Cola Cor: Branca , Aplicação: Papel , Características Adicionais: Instantânea , Tipo: Líquido	Unidade	50	R\$ 2,48	R\$ 124,00
43	226344 - Copo Descartável Material: Poliestireno , Capacidade: 300 ML, Aplicação: Água/Suco E Refrigerante	Pacote 100 Unidade	100	R\$ 6,45	R\$ 645,00
44	282794 - Prendedor De Crachá Material: Poliéster Antialérgico , Cor: Verde , Comprimento: 80 CM, Largura: 1,00 CM, Tipo: Fita , Cor Letras: Branca , Tipo Impressão: Com Gravação Do Logotipo E Nome Do Órgão , Características Adicionais: Com Prendedor Metálico Tipo Jacaré E Mecanismo Re , Lado Impressão: Dos Dois Lados	Unidade	100	R\$ 2,37	R\$ 237,00
45	361356 - Corretivo Fita Material: Base De Poliacrilato , Comprimento: 10 M, Largura: 4,20 MM, Aplicação: Apagar Caneta Esferográfica	Unidade	150	R\$ 4,03	R\$ 604,50
46	244300 - Detergente Composição: Detergente Industrial, Amoniacal, Dodecilbenzeno - , Aplicação: Remoção Gordura E Sujeira	Litro	50	R\$ 15,75	R\$ 787,50

	Em Geral. , Características Adicionais: Líquido				
47	324135 - Cinta Elástica Material: Látex , Forma: Circular , Tamanho: 18 , Cor: Amarela	Pacote 100 Grama	2	R\$ 3,26	R\$ 6,52
48	275978 - Envelope Para Convite Material: Papel Apergaminhado , Gramatura: 120 G/M2, Comprimento: 225 MM, Altura: 225 MM, Cor: Branca , Aplicação: Enviar Convite	Unidade	100	R\$ 0,45	R\$ 45,00
49	459373 - Envelope Material: Kraft , Modelo: Saco Padrão , Tamanho (C X L): 229 X 324 MM, Cor: Parda , Gramatura: 110 G /M2, Características Adicionais: Impressão Personalizada	Unidade	500	R\$ 1,64	R\$ 820,00
50	429427 - Escada Doméstica Material: Alumínio , Número Degraus: 5 UN, Revestimento Degraus: Borracha Antiderrapante , Capacidade: 120 K	Unidade	3	R\$ 179,35	R\$ 538,05
51	408686 - Escada Material: Alumínio , Tipo: Articulada Multifuncional , Quantidade Degraus: 16 UN, Características Adicionais: Sapatas Emborrachadas, Travas Automáticas Nas Catr , Capacidade: 150 K	Unidade	3	R\$ 683,72	R\$ 2.051,16
52	252531 - Esponja Limpeza Material: Lã De Aço Carbono , Formato: Retangular , Aplicação: Utensílios E Limpeza Em Geral , Características Adicionais: Textura Macia E Isenta De	Unidade	500	R\$ 1,93	R\$ 965,00

	Sinais De Oxidação , Comprimento Mínimo: 90 MM, Largura Mínima: 40 MM, Peso Líquido Mínimo: 42g / 8un				
53	406914 - Estilete Tipo: Lâmina Retrátil , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Plástico , Comprimento: 100 MM, Características Adicionais: Trava Segurança, Trilho Metálico Para Lâmina	Unidade	50	R\$ 6,03	R\$ 301,50
54	411771 - Estilete Tipo: Lâmina Retrátil , Espessura: 18 MM, Material Corpo: Plástico , Características Adicionais: 1 Trava Automática E 1 Trava Manual	Unidade	50	R\$ 2,49	R\$ 124,50
55	429829 - Extrator Grampo Material: Aço Galvanizado , Tipo: Espátula , Comprimento: 150 MM, Largura: 15 M	Unidade	50	R\$ 1,34	R\$ 67,00
56	279064 - Fita Adesiva Material: Polipropileno Transparente , Tipo: Monoface , Largura: 48 MM, Comprimento: 50 M, Aplicação: Empacotamento	Unidade	20	R\$ 3,70	R\$ 74,00
57	289374 - Fita Adesiva Material: Polipropileno , Tipo: Monoface , Largura: 12 MM, Comprimento: 50 M, Aplicação: Multiuso , Características Adicionais: Transparente	Unidade	20	R\$ 1,42	R\$ 28,40
58	353764 - Fita Sinalização Material: Plástico , Comprimento: 200 M, Largura: 7 CM, Cor: Preta E Amarela , Aplicação: Demarcação E Isolamento	Rolo 50 Metro	5	R\$ 7,86	R\$ 39,30

59	420506 - Flanela Material: 100% Algodão , Comprimento: 60 CM, Largura: 30 CM, Cor: Amarela	Unidade	100	R\$ 1,87	R\$ 187,00
60	432871 - Flanela Material: Microfibras , Comprimento: 22 CM, Largura: 22 C	Unidade	100	R\$ 1,90	R\$ 190,00
61	364327 - Grafite Diâmetro: 0,7 MM, Aplicação: Lapiseira , Características Adicionais: Tipo: 2b	Unidade	100	R\$ 0,72	R\$ 72,00
62	405907 - Grampeador Material: Metal , Tipo: Mesa , Capacidade: 25 FL, Tamanho Grampo: 26/6 , Características Adicionais: Base De Borracha	Unidade	50	R\$ 11,00	R\$ 550,00
63	261095 - Grampeador Tratamento Superficial: Pintado , Material: Metal , Tipo: Profissional De Grande Porte , Capacidade: 25 A 100 FL, Tamanho Grampo: 23/6, 23/8, 23/10, E 23/13 , Características Adicionais: De Mesa/Profundidade Grampeado Ajustável Até 69 Mm , Aplicação: Folhas , Cor: Preta , Comprimento: 28 CM, Largura: 6,50 CM, Altura: 18,50 C	Unidade	10	R\$ 53,88	R\$ 538,80
64	406730 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23/6	Caixa 5000 Unidade	5	R\$ 4,84	R\$ 24,20
65	332121 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado , Tamanho: 23 /13	Caixa 5000 Unidade	5	R\$ 19,90	R\$ 99,50

66	425226 - Grampo Grampeador Material: Metal , Tratamento Superficial: Galvanizado/Cobreado , Tamanho: 26/6 , Uso: Grampeador De Mesa	Caixa 5000 Unidade	5	R\$ 3,92	R\$ 19,60
67	200502 - Grampo Trilho Encadernador Material: Aço Niquelado , Comprimento: 80 MM, Tipo: Lingueta , Aplicação: Pasta Cartolina	Caixa 50 Unidade	15	R\$ 9,26	R\$ 138,90
68	396052 - Guardanapo De Papel Material: Celulose , Largura: 24 CM, Comprimento: 24 CM, Cor: Branca , Tipo Folhas: Dupla , Características Adicionais: Extra Macio	Pacote 50 Unidade	10	R\$ 1,85	R\$ 18,50
69	399865 - Lâmpada Fluorescente Tipo: Trifósforo Tubular , Tipo Base: G5 , Temperatura De Cor: 4200 K, Tonalidade: Branca , Tensão Nominal: 220 V, Tipo Bulbo: T5 , Potência Nominal: 14	Unidade	200	R\$ 13,43	R\$ 2.686,00
70	404268 - Coador Café Material: Flanela , Aplicação: Máquina De Café Industrial , Características Adicionais: Nº 6	Unidade	20	R\$ 8,12	R\$ 162,40
71	392785 - Coador Café Material: Flanela , Aplicação: Cafeteira , Capacidade: 20	Unidade	20	R\$ 7,50	R\$ 150,00
72	235998 - Bancada Com Pia E Armário Componentes: Bancada Em Granito/Cuba Em Inox/Armário Em Madeira , Comprimento Bancada: 1,20 M, Profundidade Bancada: 0,55 M, Comprimento Armário: 1,18 M,	Unidade	1	R\$ 1.150,00	R\$ 1.150,00

	Profundidade Armário: 0,50 M, Revestimento Armário: Laminado Melamínico , Aplicação: Cozinha				
73	461828 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfito /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 75 G /M2, Cor: Branco , Característica Adicional: Ph Alcalino	Embalagem 500 Folha	1000	R\$ 21,69	R\$ 21.690,00
74	411871 - Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado , Tipo: Registradora Az , Largura: 280 MM, Altura: 310 MM, Lombada: 80 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Com Ferragem Tipo Alavanca/Com Dois Furos , Aplicação: Arquivo De Documento	Unidade	30	R\$ 11,25	R\$ 337,50
75	483447 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno Transparente , Tipo: Com Abas , Largura: 232 MM, Altura: 332 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais: Com Elástico , Tamanho: Ofício , Aplicação: Material De Expediente E Escritorio	Pacote 10 Unidade	50	R\$ 17,59	R\$ 879,50
76	483884 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Largura: 350 MM, Altura: 250 MM, Lombada: 40 MM, Cor: Verde , Características Adicionais: Com Elástico	Unidade	50	R\$ 4,35	R\$ 217,50
77	275560 - Pasta Arquivo Material: Plástico , Tipo: Com Elástico , Largura: 245 MM, Lombada: 20 MM, Cor: Incolor , Comprimento: 335	Unidade	30	R\$ 2,86	R\$ 85,80

	MM, Aplicação: Arquivo De Documento				
78	243934 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Tipo: Com Abas , Largura: 240 MM, Lombada: 40 MM, Características Adicionais: Com Elástico , Comprimento: 350 MM, Transmitância: Transparente	Unidade	30	R\$ 3,64	R\$ 109,20
79	244500 - Pasta Arquivo Material: Plástico Corrugado Flexível , Tipo: Com Abas , Largura: 250 MM, Lombada: 6 CM, Cor: Azul , Características Adicionais: Com Elástico , Comprimento: 340 M	Unidade	30	R\$ 4,14	R\$ 124,20
80	422887 - Pasta Arquivo Material: Pvc Translúcido , Tipo: Sanfonada , Largura: 390 MM, Altura: 280 MM, Aplicação: Arquivo De Documento , Características Adicionais 3: 12 Divisórias, Visores, Abas Para Identificação	Unidade	50	R\$ 17,11	R\$ 855,50
81	292453 - Saco Documento Material: Plástico Transparente , Comprimento: 335 MM, Largura: 240 MM, Número Furos: 4 Furos	Pacote 50 Unidade	100	R\$ 12,42	R\$ 1.242,00
82	410329 - Tinta Para Carimbo Cor: Vermelha , Componentes: Base D'Água , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Automático	Unidade	15	R\$ 3,79	R\$ 56,85
	466470 - Mouse Pad Material: Espuma Poliuretano Semi-Rígida , Tamanho Almofada: 140 X 55 X 18 MM, Tamanho Plataforma:				

83	205 X 240 X 8 MM, Características Adicionais: Altura Dupla De Almofada Para Apoio Do Punho , Aplicação: Uso De Mouse , Cor: Verde	Unidade	100	R\$ 11,50	R\$ 1.150,00
84	613007 - Impresso Padronizado Material: Papel Couchê Liso , Tipo: Folder , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 295 MM, Largura: 210 MM, Cor: Colorido , Características Adicionais: Conforme Modelo Do Órgão , Aplicação: Informativo	Unidade	150	R\$ 1,41	R\$ 211,50
85	310970 - Talher Descartável Material: Plástico , Tipo: Colher , Aplicação: Copa E Cozinha , Cor: Cristal	Pacote 50 Unidade	500	R\$ 3,46	R\$ 1.730,00
86	405822 - Lápis Preto Material Corpo: Madeira , Diâmetro Carga: 2 MM, Dureza Carga: Hb , Formato Corpo: Cilíndrico , Características Adicionais: Nº 2, Apontado , Material Carga: Grafite	Unidade	50	R\$ 0,87	R\$ 43,50
87	239865 - Lapiseira Material: Metal , Diâmetro Carga: 0,7 MM, Características Adicionais: C/Prendedor, Ponta E Acionador De Metal C/Borracha	Unidade	100	R\$ 8,85	R\$ 885,00
88	463253 - Livro Ata Material: Papel Cartão , Quantidade Folhas: 200 UN, Comprimento: 330 MM, Largura: 220 MM, Características Adicionais: Ata Com Folhas Numeradas	Unidade	50	R\$ 23,15	R\$ 1.157,50
	424373 - Livro Ata Material: Papel Alta Alvura ,				

89	Quantidade Folhas: 100 UN, Gramatura: 56 G/M2, Comprimento: 298 MM, Largura: 203 MM, Características Adicionais: Capa Dura/Numerado/Sem Margens	Unidade	50	R\$ 11,87	R\$ 593,50
90	245187 - Livro Protocolo Material: Papel Off-Set , Quantidade Folhas: 100 FL, Comprimento: 230 MM, Largura: 170 MM, Tipo Capa: Dura , Características Adicionais: Com Folhas Pautadas E Numeradas Seqüencialmente , Material Capa: Papelão , Gramatura Folhas: 54 G/M	Unidade	50	R\$ 10,28	R\$ 514,00
91	605154 - Luminária Tipo: Sobrepôr , Formato: Tubular , Tipo Lâmpada: Led , Cor: Luz Branca Frio , Dimensões: 120 X 7,2 CM, Tensão Nominal: Bivolt V, Temperatura De Cor: 6.500	Unidade	20	R\$ 36,56	R\$ 731,20
92	472871 - Lustrador Móveis Componentes: Cera Microcristalina, Óleo Parafínico, Silicone, A , Aroma: Lavanda , Aplicação: Móveis E Superfícies Lisas , Aspecto Físico: Pastoso	Frasco 200 Mililitro	30	R\$ 3,97	R\$ 119,10
93	397768 - Marcador Página Cor: Diversas , Características Adicionais: Adesivos Reposicionáveis, Setas, Neon, Post-It, Flags	Unidade	100	R\$ 7,17	R\$ 717,00
94	355015 - Talher Descartável Material: Plástico , Tipo: Mexedor De Cafezinho , Cor: Cristal , Características Adicionais: Resistente , Comprimento: 9 C	Pacote 500 Unidade	5	R\$ 8,17	R\$ 40,85

95	449786 - Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 70 CM, Largura: 58 CM, Características Adicionais: Alvejado , Cor: Branca , Tipo: Saco	Unidade	150	R\$ 3,70	R\$ 555,00
96	352424 - Pano Limpeza Material: 100% Algodão , Comprimento: 80 CM, Largura: 50 CM, Características Adicionais: Alvejado	Unidade	150	R\$ 4,44	R\$ 666,00
97	262173 - Papel Fotográfico Tipo: Brilhante , Largura: 210 MM, Comprimento: 297 MM, Uso: Imprimir Fotografia Digital , Características Adicionais: De Alta Definição /Para Impressora Jato Tinta E La- , Gramatura: 180 G/M	Caixa 50 Folha	30	R\$ 17,94	R\$
98	471762 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 90 G /M2, Cor: Branco	Embalagem 500 Folha	100	R\$ 24,76	R\$ 2.476,00
99	461851 - Papel Para Impressão Formatado Tipo: Sulfite /Apergaminhado/Ofício , Tamanho (C X L): 297 X 210 MM, Gramatura: 180 G /M2, Cor: Colorido	Embalagem 500 Folha	100	R\$ 26,32	R\$ 2.632,00
100	297355 - Papel Vergê Material: Celulose Vegetal , Cor: Branca , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 M	Pacote 50 Folha	30	R\$ 13,77	R\$ 413,10
			30		

101	237563 - Papel Vergê Material: Celulose Vegetal , Cor: Verde , Gramatura: 180 G/M2, Comprimento: 297 MM, Largura: 210 MM, Formato: A4	Pacote 50 Folha		R\$ 13,84	R\$ 415,20
102	411871 - Pasta Arquivo Material: Papelão Prensado , Tipo: Registradora Az , Largura: 280 MM, Altura: 310 MM, Lombada: 80 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Com Ferragem Tipo Alavanca/Com Dois Furos , Aplicação: Arquivo De Documento	Unidade	30	R\$ 11,57	R\$ 347,10
103	330437 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Com Abas , Largura: 245 MM, Altura: 335 MM, Lombada: 20 MM, Cor: Cristal , Características Adicionais: Com Elástico	Unidade	100	R\$ 6,89	R\$ 689,00
104	281981 - Pasta Arquivo Material: Papelão Revestido De Pvc , Tipo: Catálogo , Largura: 255 MM, Altura: 330 MM, Cor: Preta , Características Adicionais: Com Plásticos, Prendedor Interno Colchetes , Tamanho: Ofício , Capacidade: 100 F	Unidade	100	R\$ 18,00	R\$ 1.800,00

105	462274 - Pasta Arquivo Material: Cartão Triplex , Tipo: Dobrada , Largura: 236 MM, Altura: 343 MM, Cor: Verde , Gramatura: 280 G /M2, Características Adicionais 2: Prendedor Interno Grampo Trilho	Unidade	30	R\$ 2,40	R\$ 72,00
106	356684 - Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: Com Canaleta , Cor: Incolor , Tamanho: A4	Unidade	30	R\$ 2,22	R\$ 66,60
107	401196 - Pasta Arquivo Material: Plástico Transparente , Tipo: Sanfonada , Largura: 225 MM, Altura: 350 MM, Lombada: 30 MM, Características Adicionais 3: Com 2 Visores, 12 Divisões Com Etiquetas, Elástico	Unidade	30	R\$ 18,71	R\$ 561,30
108	317190 - Pasta Arquivo Material: Plástico , Tipo: Sanfonada , Largura: 240 MM, Altura: 330 MM, Lombada: 3,5 MM, Cor: Fumê , Características Adicionais 1: 12 Divisórias Índice Alfabético	Unidade	30	R\$ 15,20	R\$ 456,00
109	613284 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Sanfonada , Cor: Incolor , Tamanho: 330 X 240 Mm , Características Adicionais 1: 12 Divisões, Fechamento Com Elástico	Unidade	30	R\$ 11,99	R\$ 359,70
110	335472 - Pasta Arquivo Material: Cartão Marmorizado Plastificado , Tipo: Suspensa , Largura: 240 MM, Altura: 360 MM, Características	Unidade	70	R\$ 2,75	R\$ 192,50

	Adicionais 2: Hastes E Grampos Plásticos, Com Visor E Etiquetas				
111	316604 - Pasta Arquivo Material: Polipropileno , Tipo: Suspensa , Largura: 360 MM, Altura: 240 MM, Cor: Azul , Prendedor Interno: Grampo E Haste Plástica Branca , Gramatura: 380 G/M2, Características Adicionais 1: Visor E Etiqueta Para 6 Posições	Unidade	70	R\$ 3,44	R\$ 240,80
112	408119 - Memória Portátil Microcomputador Capacidade Memória: 32 GB, Interface: Usb 2.0 , Características Adicionais: Adaptador Usb Retrátil , Tipo: Pen Drive	Unidade	100	R\$ 25,18	R\$ 2.518,00
113	413723 - Perfurador Papel Material: Ferro Fundido , Tipo: Mesa , Capacidade Perfuração: 100 FL, Funcionamento: Manual , Características Adicionais: Furo Redondo, Margeador, Regulagem De Profundidade , Quantidade Furos: 2 U	Unidade	15	R\$ 120,39	R\$ 1.805,85
114	202401 - Perfurador Papel Material: Metal E Plástico , Tipo: Pequeno , Tratamento Superficial: Pintado , Capacidade Perfuração: 20 FL, Funcionamento: Manual	Unidade	30	R\$ 15,72	R\$ 471,60
115	435129 - Pilha Tamanho: Média , Modelo: C , Características Adicionais: Não Contém Mercúrio E Cádmiio , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	Embalagem 2 Unidade	60	R\$ 10,63	R\$ 637,80

116	403984 - Pilha Tamanho: Palito , Modelo: Aaa , Características Adicionais: Não Contém Mercúrio E Cádmio , Sistema Eletroquímico: Alcalina , Tensão Nominal: 1,5	Embalagem 2 Unidade	50	R\$ 9,62	R\$ 481,00
117	447943 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Azul , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro /Tampa Anti-Asfixiante	Unidade	100	R\$ 2,80	R\$ 280,00
118	447944 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Preta , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro /Tampa Anti-Asfixiante	Unidade	100	R\$ 3,50	R\$ 350,00
119	233846 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Verde	Unidade	100	R\$ 2,83	R\$ 283,00
120	447945 - Pincel Quadro Branco / Magnético Material: Plástico , Material Ponta: Feltro , Tipo Carga: Descartável , Cor: Vermelha , Características Adicionais: Ponta De 2,5mm De Diâmetro /Tampa Anti-Asfixiante	Unidade	100	R\$ 2,20	R\$ 220,00
121	420496 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 100 L, Cor: Preta , Largura: 105 CM, Altura: 75 CM, Espessura: 0,10 Micra , Normas Técnicas: Nbr 9190 E 9191 , Material: Polietileno	Embalagem 100 Unidade	5	R\$ 23,00	R\$ 115,00

122	355268 - Saco Plástico Lixo Capacidade: 20 L, Cor: Preta , Características Adicionais: Reforçado	Pacote 100 Unidade	5	R\$ 8,59	R\$ 42,95
123	341257 - Saco Documento Material: Plástico Transparente , Capacidade Folhas: 40 FL, Comprimento: 330 MM, Largura: 240 MM, Número Furos: 4 , Espessura: 0,12 M	Pacote 50 Unidade	5	R\$ 39,16	R\$ 195,80
124	454030 - Solução Limpeza Multiuso Composição Básica: Álcool, Propileno Glicol, Perfume, Linalool , Aspecto Físico: Líquido , Características Adicionais: Tampa Dosadora De Fluxo	Frasco 500 Mililitro	50	R\$ 3,21	R\$ 160,50
125	457777 - Talher Descartável Material: Plástico , Tipo: Kit , Aplicação: Refeição , Tamanho: Mínimo 18 Cm , Características Adicionais: Kits Ensacados,Com,Faca, Garfo E Uma Colher De Sopa	Pacote 100 Unidade	50	R\$ 66,67	R\$ 3.333,50
126	406801 - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Polipropileno , Comprimento: 20 CM, Características Adicionais: Cabo Anatômico Preto	Unidade	30	R\$ 6,91	R\$ 207,30
127	461471 - Tesoura Material: Aço Inoxidável , Material Cabo: Plástico , Comprimento: 21 CM, Características Adicionais: Ponta Reta, Área De Corte: 7,5cm	Unidade	30	R\$ 6,85	R\$ 205,50
	284286 - Tinta Para Carimbo Cor: Azul , Componentes: Água, Pigmentos , Aspecto				

128	Físico: Líquido , Aplicação: Almofada , Capacidade Frasco: 40 M	Unidade	15	R\$ 3,21	R\$ 48,15
129	328155 - Tinta Para Carimbo Cor: Vermelha , Componentes: Glicóis, Corantes Orgânicos E Água , Aspecto Físico: Líquido , Aplicação: Auto-Entintado , Capacidade Frasco: 40 M	Unidade	15	R\$ 5,80	R\$ 87,00
130	290662 - Tinta Para Carimbo Cor: Vermelha , Componentes: Água, Pigmentos , Aspecto Físico: Líquido , Capacidade Frasco: 42 M	Unidade	15	R\$ 2,70	R\$ 40,50
131	411718 - Tinta Para Carimbo Cor: Preta , Componentes: Base D'Água, Corante, Solventes E Aditivos , Aspecto Físico: Líquido	Unidade	15	R\$ 5,04	R\$ 75,60
132	446269 - Vassoura Material Cerdas: Pêlo Sintético , Material Cepa: Polipropileno , Comprimento Cepa: 40 CM, Características Adicionais: Cabo De Madeira Plastificada , Diâmetro Cepa: 25 M	Unidade	10	R\$ 13,16	R\$ 131,60
133	262067 - Vassoura Material Cerdas: Piaçava , Material Cabo: Madeira , Material Cepa: Madeira , Comprimento Cepa: 40 CM, Comprimento Cerdas: 13 CM, Largura Cepa: 5 CM, Altura Cepa: 4 CM, Aplicação: Limpeza	Unidade	10	R\$ 14,66	R\$ 146,60
134	325348 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal ,	Unidade	15	R\$ 0,74	R\$ 11,10

	Gramatura: 140 G/M2, Cor: Verde , Comprimento: 660 MM, Largura: 500 M				
135	249807 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Amarela , Comprimento: 660 MM, Largura: 500 M	Unidade	50	R\$ 0,98	R\$ 49,00
136	249810 - Papel Cartolina Material: Celulose Vegetal , Gramatura: 180 G/M2, Cor: Azul , Comprimento: 660 MM, Largura: 500 M	Unidade	15	R\$ 1,24	R\$ 18,60
137	405629 - Porta-Lápis/Clipe /Lembrete Material: Acrílico , Cor: Fumê , Tipo: Conjugado , Comprimento: 228 MM, Largura: 65 MM, Altura: 90 M	Unidade	100	R\$ 11,47	R\$ 1.147,00
138	323068 - Cesto Lixo Material: Plástico , Capacidade: 15 L, Características Adicionais: Com Tampa , Cor: Creme	Unidade	100	R\$ 18,39	R\$ 1.839,00
139	456780 - Guilhotina Material: Aço Inoxidável , Tipo: Portátil , Comprimento Lâmina: 46 CM, Funcionamento: Manual , Capacidade Corte: 20 Folhas FL, Dimensões: 355 X 555 MM, Alavanca: Normal	Unidade	5	R\$ 311,91	R\$ 1.559,55
140	245461 - Molha-Dedos Material Base: Plástico , Material Tampa: Plástico , Material Carga: Creme Atóxico , Tamanho: 12 , Características Adicionais: Não Contém Glicerina E Não Mancha	Unidade	100	R\$ 2,96	R\$ 296,00
	304755 - Descanso Pés Material Estrutura: Aço Carbono , Material Bandeja:				

141	Plástico , Tipo: Ajustável , Tipo Estrutura: Tubular , Cor Bandeja: Preta , Largura: 30 CM, Comprimento: 47 CM, Tratamento Superficial: Pintado , Altura Total: 18 CM, Profundidade: 47 CM, Características Adicionais: Base Antiderrapante	Unidade	100	R\$ 85,48	R\$ 8.548,00
142	482591 - Quadro Avisos Material: Fibra De Madeira , Comprimento: 120 CM, Largura: 90 CM, Finalidade: Anexar Avisos , Material Moldura: Alumínio , Características Adicionais: Magnético	Unidade	6	R\$ 159,03	R\$ 954,18
143	435822 - Tnt Gramatura: 45 G /M2, Cor: Branca , Largura: 1,40	Unidade	5	R\$ 13,55	R\$ 67,75
144	396418 - Pincel Marcador Permanente Cd Material: Plástico , Tipo Ponta: Poliéster , Cor Tinta: Preta , Características Adicionais: 2 Pontas 4mm / 8mm	Unidade	50	R\$ 5,32	R\$ 266,00
145	416658 - Prancheta Portátil Material: Acrílico , Comprimento: 305 MM, Largura: 235 MM, Espessura: 30 MM, Cor: Fumê , Características Adicionais: Prendedor Metálico, Régua 20 Cm, Canto Arredondado	Unidade	50	R\$ 12,58	R\$ 629,00
146	364463 - Prato Material: Plástico , Aplicação: Refeição , Características Adicionais: Descartável , Diâmetro: 15 CM, Cor: Branca	Unidade	50	R\$ 1,43	R\$ 71,50
147	372768 - Prato Material: Plástico , Aplicação: Refeição , Características Adicionais:	Unidade	50	R\$ 4,39	R\$ 219,50

	Descartável , Diâmetro: 21 CM, Cor: Branca				
148	385346 - Prendedor De Crachá Material: Plástico , Comprimento: 10 CM, Largura: 6 CM, Características Adicionais: Com Garra Jacaré , Transmitância: Transparente	Unidade	100	R\$ 0,85	R\$ 85,00
149	370257 - Protetor Crachá Material: Pvc Transparente , Características Adicionais: Vertical, Com Furo Para Crachá , Espessura: 76 MM, Tamanho: 54 X 86 Mm	Unidade	100	R\$ 0,53	R\$ 53,00
150	394469 - Régua Escritório Material: Acrílico , Comprimento: 30 CM, Graduação: Centímetro /Milímetro , Tipo Material: Rígido , Cor: Cristal , Características Adicionais: Transparente/Largura De 3,5 Cm	Unidade	50	R\$ 1,80	R\$ 90,00
151	435081 - Régua Comum Material: Plástico Reciclado , Comprimento: 50 CM, Graduação: Milimetrada , Cor: Incolor	Unidade	50	R\$ 4,30	R\$ 215,00
152	471301 - Rodo Material Cabo: Madeira , Material Suporte: Madeira , Comprimento Suporte: 60 CM, Quantidade Borrachas: 2 UN, Características Adicionais: Cabo Revestido Em Plástico	Unidade	10	R\$ 8,62	R\$ 86,20
153	486141 - Papel Auto-Adesivo Material: Plástico , Cor: Transparente , Comprimento: 25 M, Largura: 450 MM, Características Adicionais:	Unidade	5	R\$ 56,85	R\$ 284,25

	Tipo/Contact , Acabamento Superficial: Brilhante				
154	419551 - Sabão Pó Aspecto Físico: Pó , Composição: Água, Alquil Benzeno Sulfato De Sódio, Corante, Ca , Características Adicionais: Amaciante	Caixa 1 Quilograma	10	R\$ 5,46	R\$ 54,60
155	419864 - Fita Isolante Elétrica Adesiva Material Dorso: Filme De Pvc Anti-Chama , Largura Nominal: 19 MM, Comprimento Nominal: 20 M, Cor: Preta	Unidade	10	R\$ 7,28	R\$ 72,80
156	315485 - Fita Adesiva Material: Crepe , Tipo: Monoface , Largura: 25 MM, Comprimento: 50 M, Espessura: 0,16 MM, Cor: Bege , Aplicação: Multiuso , Características Adicionais: Resistência Tração 7kgf/Pol Largura E Adesao Pres	Unidade	10	R\$ 5,19	R\$ 51,90
157	393216 - Trena Material: Aço , Largura Lâmina: 19 MM, Comprimento: 5 M, Revestimento: Borracha , Características Adicionais: Enrolamento Automático Com Trava	Unidade	5	R\$ 10,30	R\$ 51,50
158	272254 - Borrifador Material: Plástico , Tipo: Spray, Contendo Bico Borrifador , Capacidade: 500 ML, Aplicação: Acondicionar Solução Reveladora	Unidade	100	R\$ 5,32	R\$ 532,00
159	447213 - Lâmpada Led Tensão Nominal: Bivolt , Potência Nominal: 40 W, Cor: Branca , Temperatura De	Unidade	15	R\$ 30,57	R\$ 458,55

	Cor: 6500 K, Formato: Tubular T8 , Comprimento: 2.400 M				
160	451822 - Mouse Computador Tamanho: Padrão , Sensor: Led , Tipo Conector: Usb , Conectividade: Com Fio	Unidade	50	R\$ 16,00	R\$ 800,00
161	462266 - Teclado Microcomputador Tipo: Linha Braille , Tipo Conector: Usb , Conectividade: Com Fio	Unidade	50	R\$ 33,48	R\$ 1.674,00
162	466412 - Caderno Material: Papel Ofsete , Material Capa: Capa Dura , Quantidade Folhas: 200 FL, Comprimento: 240 MM, Largura: 170 MM, Características Adicionais: Personalizado, Impressão 4x1, Acabamento Wire-O	Unidade	100	R\$ 15,99	R\$ 1.599,00
163	376371 - Pasta Arquivo Material: Acrílico , Tipo: Bolsa , Largura: 30,30 CM, Altura: 21,50 CM, Cor: Incolor , Características Adicionais: Transparente , Aplicação: Expositor De Quadro De Aviso , Características Adicionais 3: Com Adesivo Para Fixação	Unidade	30	R\$ 15,02	R\$ 450,60

164	456780 - Guilhotina Material: Aço Inoxidável , Tipo: Portátil , Comprimento Lâmina: 46 CM, Funcionamento: Manual , Capacidade Corte: 20 Folhas FL, Dimensões: 355 X 555 MM, Alavanca: Normal	Unidade	2	R\$ 311,91	R\$ 623,82
-----	--	---------	---	------------	------------

- 1.2. Aquisição de materiais de expediente para suprir a necessidade do Almojarifado e das instalações da B ADM CMPL SAU RJ, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.
- 1.3. Conforme constante na tabela abaixo.

1.4. Os bens objeto desta contratação são caracterizados como comuns, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

1.5. O objeto desta contratação não se enquadra como sendo de bem de luxo, conforme Decreto nº 10.818, de 27 de setembro de 2021.

1.6. O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do envio da Nota de Empenho para o endereço de e-mail da empresa cadastrado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), na forma do artigo 105 da Lei nº 14.133, de 2021.

1.7 Estimativa do Valor da Contratação é de **R\$ 165.235,18**.

2. Fundamentação da contratação

2.1. A Fundamentação da Contratação e de seus quantitativos encontra-se pormenorizada em Tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares, apêndice deste Termo de Referência.

2.2. O objeto da contratação está previsto no Plano de Contratações Anual, conforme consta das informações básicas desse termo de referência.

3. Descrição da solução

3.1. Norteada pelos princípios da eficiência e competitividade, esta Equipe de Planejamento buscou, através da especificação dos itens, ater-se às características vitais do objeto, sem as quais não poderá ser atendida a necessidade da Administração evitando-se, por outro lado, a inserção de detalhes demasiadamente pormenorizados e considerados supérfluos ou desnecessários, que possam limitar a competição indevidamente.

3.2. Para a presente demanda, esta Equipe de Planejamento concluiu que a melhor solução é a realização de licitação na modalidade Pregão Eletrônico, com critério de julgamento "menor preço", uma vez que os bens a serem adquiridos podem ser objetivamente definidos pelo edital, por meio de especificações usuais de mercado. (Lei 14.133, Art. 6º, XIII e XLI).

3.3. Aliás, se faz vantajoso o Registro de Preços, ao passo que é conveniente a aquisição de bens com previsão de entregas parceladas e que, pela natureza do objeto, não é possível definir previamente e com exatidão o quantitativo a ser demandado pela Administração. (Art. 3º, V, do Decreto nº 11.462).

3.4. Com a finalidade de otimizar as entregas por parte dos fornecedores e a melhoria na inclusão dos produtos empenhados no patrimônio, os empenhos a serem confeccionados para atender ao presente edital deverão ser empenho ordinário, propiciando o parcelamento das entregas e procurando evitar possíveis desabastecimentos no estoque desta base administrativa, justificando assim o prazo de duração de 12 (doze) meses do contrato.

3.5. Diante do que foi apresentado, denota-se que a melhor solução a ser adotada é a aquisição de materiais de expediente demandados pelo Almoxarifado desta OM, por meio de contratação, precedida de licitação para Registro de Preços na modalidade Pregão Eletrônico, com adjudicação por item, através do critério de julgamento "menor preço", cuja Ata terá validade de 12 (doze) meses, prorrogável por igual período, nos termos da lei.

3.6. Tal contratação possibilitará a provisão adequada do Almoxarifado visando suprir todas as seções pertencentes a esta OM o qual tem o objetivo de apoiar diversas OMS.

3.7. No que tange à possibilidade de manifestação de interesse em Intenção de Registro de Preços (IRP), deve-se ressaltar que foram consultadas as IRP em andamento e que concluiu-se pela não participação em razão do não atendimento das demandas desta Unidade.

3.8. Por fim, a descrição da solução como um todo, encontra-se pormenorizada em tópico específico dos Estudos Técnicos Preliminares.

4. Requisitos da contratação

Sustentabilidade

4.1. Conforme prescreve o art. 16 do Decreto nº 7.746, de 2012, os órgãos da administração pública federal devem elaborar o Plano de Gestão de Logística Sustentável – PGLS e este servirá de base para a confecção dos Estudos Técnicos Preliminares.

4.1.1. Em razão deste Órgão não possuir PGLS, ratifica-se que, em contrapartida, a presente contratação encontra-se alinhada com a Diretriz do Programa de Conformidade Ambiental do Sistema de Gestão Ambiental do Exército Brasileiro. (EB50-D-04.007), aprovada pela Portaria nº 055-DEC, de 31 de agosto de 2018.

4.1.2. Em sujeição às normas técnicas, os materiais devem atender aos requisitos mínimos de utilidade, resistência e segurança e atender às normas técnicas aplicáveis ao objeto e divulgadas por órgãos oficiais competentes.

4.1.3. Para o fornecimento dos materiais, objeto deste estudo técnico preliminar, a contratada deverá observar, no que couber, os critérios de sustentabilidade ambiental, contidos na Instrução Normativa nº 01, de 19 de janeiro de 2010, da Secretaria de Logística e Tecnologia da Informação do Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão – SLTI/MPOG e no Decreto nº 7.746, de 05/06/2012, da Casa Civil, da Presidência da República.

4.1.4. A contratada deverá entregar o material, quando da solicitação da Contratante, em remessa única, nos endereços especificados no instrumento convocatório;

4.1.5. A contratada deverá assumir a responsabilidade por todas as providências e obrigações estabelecidas na legislação específica sobre a qualidade e especificação dos materiais que serão entregues;

4.1.6. A contratada deverá fornecer diretamente o objeto, não podendo transferir a responsabilidade pelo objeto licitado para nenhuma outra empresa ou instituição de qualquer natureza;

4.1.7. Nos valores propostos deverão estar inclusos todos os custos operacionais, encargos previdenciários, trabalhistas, tributários, comerciais e quaisquer outros que incidam direta ou indiretamente no fornecimento dos bens;

4.1.8. A proposta da contratada deverá ser redigida em língua portuguesa, datilografada ou digitada, em uma via, sem emendas ou rasuras, devendo a última folha ser assinada e as demais rubricadas pelo licitante ou seu representante legal. Deverá ainda conter a indicação do banco, número da conta e agência, para fins de pagamento;

4.1.9. Não haverá exigência de garantia de execução para a presente contratação.

4.2. O art. 2º do Decreto nº 7.746/2012, com redação dada pelo Decreto nº 9.178, de 2017, estabelece que na aquisição de bens e na contratação de serviços e obras, a administração pública federal adotará critérios e práticas sustentáveis nos instrumentos convocatórios.

4.2.1. O fornecedor deverá entregar o material solicitado pela contratante no prazo máximo de 30 dias e deverá entregar juntamente com o material a Nota de Empenho e a Nota Fiscal emitida em favor do CNPJ descrito na nota de empenho.

Subcontratação

4.3. Não é admitida a subcontratação do objeto contratual.

Garantia da contratação

4.4. Não haverá exigência da garantia da contratação dos artigos 96 e seguintes da Lei nº 14.133, de 2021.

4.5. Havendo divergência entre o descritivo da Nota de Empenho e o descritivo do Termo de Referência, prevalecerá o do Termo de Referência.

Contratada

4.6. No ato de recebimento dos materiais de expediente por esta base, é de responsabilidade da contratada realizar a entrega acompanhada da Nota Fiscal, Nota de Empenho e qualquer outro documento pertinente ao produto.

4.7. A Nota fiscal deverá conter: número da nota de empenho, descrição do produto, quantidade, lote, validade, apresentação e valor unitário conforme descrito no empenho bem como a natureza da operação como nota de vendas e CNPJ de acordo com a Nota de Empenho.

4.8. Há necessidade de manutenção de telefones, endereços e correios eletrônicos atualizados, mesmo em tempos de crises ou pandemias.

4.9. Quando o produto contratado não estiver disponível para entrega dentro do prazo de 30 dias após o recebimento do empenho, caberá a contratada comunicar a contratante.

4.10. Caso haja alguma inconsistência entre a descrição do produto entregue com o descritivo do empenho caberá a contratada remeter a proposta ofertada no Compras net, da ata de homologação e do empenho no ato da entrega.

4.11. Havendo divergência entre o descritivo da Nota de Empenho e o descritivo do Termo de Referência, prevalecerá o do Termo de Referência.

4.12. A responsável pelo fornecimento deverá arcar com todos os encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, logísticos e comerciais oriundos da execução do objeto a ser contratado, se responsabilizando também por eventuais custos provenientes da necessidade de troca do material.

5. Modelo de execução do objeto

5.1. O prazo de entrega dos bens é de 30 (trinta) dias, contados do recebimento da Nota de Empenho, por parte da empresa, através do endereço de e-mail cadastrado no Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores (SICAF), em remessa única.

5.2. Caso não seja possível a entrega na data assinalada, a empresa deverá comunicar as razões respectivas com pelo menos 15 dias de antecedência para que qualquer pleito de prorrogação de prazo seja analisado, ressalvadas situações de caso fortuito e força maior.

5.3. O bem deverá ser entregue no seguinte endereço:

5.3.1. BASE ADM DO COMPLEXO DE SAÚDE DO RJ, PRAÇA DUQUE DE CAXIAS, 25, ALA CRISTIANO OTONI, 3º PISO, CENTRO - 20221-260.

5.4. Horário para o recebimento dos materiais: de segunda a quinta-feira, de 9:00h às 15:00h e sexta-feira de 8:00h às 11:00h;

5.5. O licitante deverá atentar-se a todos os requisitos descritos na descrição complementar, comprometendo-se a atender todos os pontos ali elencados, sem exceção.

5.6. Embalagem e Rotulagem:

5.6.1. Os materiais de expediente devem ser devidamente embalados de forma segura e adequada, garantindo a integridade dos produtos durante o transporte e armazenamento.

5.6.2. As embalagens devem conter rotulagem clara e legível, identificando o conteúdo, quantidade e quaisquer informações relevantes para o manuseio correto dos materiais.

5.7. Conformidade e Qualidade:

5.7.1. Os materiais fornecidos devem estar em conformidade com as especificações técnicas estabelecidas no edital, garantindo sua qualidade e funcionalidade.

5.7.2. Qualquer desvio nas especificações técnicas deve ser comunicado à Base Administrativa do Complexo de saúde para análise e aprovação prévia.

5.8. Documentação Fiscal:

5.8.1. A empresa fornecedora deve acompanhar a entrega dos materiais com a devida documentação fiscal, incluindo nota fiscal eletrônica (NF-e) ou documento equivalente, conforme legislação vigente.

5.8.2. A falta ou irregularidade na documentação fiscal pode acarretar atrasos no processo de recebimento e pagamento dos materiais.

5.9. Responsabilidade pelo Transporte:

5.9.1. A empresa fornecedora é responsável pelo transporte dos materiais até o endereço especificado na cláusula 5.9.2. garantindo a entrega dentro do prazo estabelecido.

5.9.3. Qualquer dano ou extravio durante o transporte deve ser comunicado imediatamente à Base Administrativa do Complexo de Saúde (B ADM CMPL SAU RJ) para adoção das medidas cabíveis.

5.10. Aceitação e Recebimento:

5.10.1. O recebimento dos materiais será realizado pelo almoxarifado de cada organização militar de saúde, que avaliará a conformidade dos produtos entregues.

5.10.2. A empresa fornecedora deverá acompanhar o processo de recebimento e estar disponível para esclarecer eventuais dúvidas ou resolver problemas relacionados aos materiais entregues.

6. Modelo de gestão do contrato

6.1. O contrato deverá ser executado fielmente pelas partes, de acordo com as cláusulas avençadas e as normas da Lei nº 14.133, de 2021, e cada parte responderá pelas consequências de sua inexecução total ou parcial.

6.2. Em caso de impedimento, ordem de paralisação ou suspensão do contrato, o cronograma de execução será prorrogado automaticamente pelo tempo correspondente, anotadas tais circunstâncias mediante simples apostila.

6.3. As comunicações entre o órgão ou entidade e a contratada devem ser realizadas por escrito sempre que o ato exigir tal formalidade, admitindo-se o uso de mensagem eletrônica para esse fim.

6.4. O órgão ou entidade poderá convocar representante da empresa para adoção de providências que devam ser cumpridas de imediato.

6.5. Após a assinatura do contrato ou instrumento equivalente, o órgão ou entidade poderá convocar o representante da empresa contratada para reunião inicial para apresentação do plano de fiscalização, que conterá informações acerca das obrigações contratuais, dos mecanismos de fiscalização, das estratégias para execução do objeto, do plano complementar de execução da contratada, quando houver, do método de aferição dos resultados e das sanções aplicáveis, dentre outros

7. Critérios de medição e pagamento

Recebimento

7.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo(a) responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

7.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de 15 (quinze) dias, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

7.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 10 (dez) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

7.4. Para as contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#), o prazo máximo para o recebimento definitivo será de até 5 (cinco) dias úteis.

7.5. O prazo para recebimento definitivo poderá ser excepcionalmente prorrogado, de forma justificada, por igual período, quando houver necessidade de diligências para a aferição do atendimento das exigências contratuais.

7.6. No caso de controvérsia sobre a execução do objeto, quanto à dimensão, qualidade e quantidade, deverá ser observado o teor do [art. 143 da Lei nº 14.133, de 2021](#), comunicando-se à empresa para emissão de Nota Fiscal no que pertine à parcela incontroversa da execução do objeto, para efeito de liquidação e pagamento.

7.7. O prazo para a solução, pelo contratado, de inconsistências na execução do objeto ou de saneamento da nota fiscal ou de instrumento de cobrança equivalente, verificadas pela Administração durante a análise prévia à liquidação de despesa, não será computado para os fins do recebimento definitivo.

7.8. O recebimento provisório ou definitivo não excluirá a responsabilidade civil pela solidez e pela segurança do serviço nem a responsabilidade ético-profissional pela perfeita execução do contrato.

Liquidação

7.9. Recebida a Nota Fiscal ou documento de cobrança equivalente, correrá o prazo de dez dias úteis para fins de liquidação, na forma desta seção, prorrogáveis por igual período, nos termos do [art. 7º, §2º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 77/2022](#).

7.9.1. O prazo de que trata o item anterior será reduzido à metade, mantendo-se a possibilidade de prorrogação, no caso de contratações decorrentes de despesas cujos valores não ultrapassem o limite de que trata o [inciso II do art. 75 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.10. Para fins de liquidação, o setor competente deverá verificar se a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente apresentado expressa os elementos necessários e essenciais do documento, tais como:

7.10.1. a data da emissão;

7.10.2. os dados do contrato e do órgão contratante;

7.10.3. o período respectivo de execução do contrato;

7.10.4. o valor a pagar; e

7.10.5. eventual destaque do valor de retenções tributárias cabíveis.

7.11. Havendo erro na apresentação da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, ou circunstância que impeça a liquidação da despesa, esta ficará sobrestada até que o contratado providencie as medidas saneadoras, reiniciando-se o prazo após a comprovação da regularização da situação, sem ônus ao contratante;

7.12. A nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente deverá ser obrigatoriamente acompanhado da comprovação da regularidade fiscal, constatada por meio de consulta on-line ao SICAF ou, na impossibilidade de acesso ao referido Sistema, mediante consulta aos sítios eletrônicos oficiais ou à documentação mencionada no [art. 68 da Lei nº 14.133, de 2021](#).

7.13. A Administração deverá realizar consulta ao SICAF para:

a) verificar a manutenção das condições de habilitação exigidas no edital;

b) identificar possível razão que impeça a participação em licitação, no âmbito do órgão ou entidade, que implique proibição de contratar com o Poder Público, bem como ocorrências impeditivas indiretas (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 3, DE 26 DE ABRIL DE 2018).

7.14. Constatando-se, junto ao SICAF, a situação de irregularidade do contratado, será providenciada sua notificação, por escrito, para que, no prazo de 5 (cinco) dias úteis, regularize sua situação ou, no mesmo prazo, apresente sua defesa. O prazo poderá ser prorrogado uma vez, por igual período, a critério do contratante.

7.15. Não havendo regularização ou sendo a defesa considerada improcedente, o contratante deverá comunicar aos órgãos responsáveis pela fiscalização da regularidade fiscal quanto à inadimplência do contratado, bem como quanto à existência de pagamento a ser efetuado, para que sejam acionados os meios pertinentes e necessários para garantir o recebimento de seus créditos.

7.16. Persistindo a irregularidade, o contratante deverá adotar as medidas necessárias à rescisão contratual nos autos do processo administrativo correspondente, assegurada ao contratado a ampla defesa.

7.17. Havendo a efetiva execução do objeto, os pagamentos serão realizados normalmente, até que se decida pela rescisão do contrato, caso o contratado não regularize sua situação junto ao SICAF.

Prazo de pagamento

7.18. O pagamento será efetuado no prazo de até 10 (dez) dias úteis contados da finalização da liquidação da despesa, conforme seção anterior, nos termos da [Instrução Normativa SEGES/ME nº 77, de 2022](#).

7.19. No caso de atraso pelo Contratante, os valores devidos ao contratado serão atualizados monetariamente entre o termo final do prazo de pagamento até a data de sua efetiva realização, mediante aplicação do índice geral de preços aplicado à Tabela CMED de correção monetária.

Forma de pagamento

7.20. O pagamento será realizado por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente indicados pelo contratado.

7.21. Será considerada data do pagamento o dia em que constar como emitida a ordem bancária para pagamento.

7.22. Quando do pagamento, será efetuada a retenção tributária prevista na legislação aplicável.

7.22.1. Independentemente do percentual de tributo inserido na planilha, quando houver, serão retidos na fonte, quando da realização do pagamento, os percentuais estabelecidos na legislação vigente.

7.23. O contratado regularmente optante pelo Simples Nacional, nos termos da Lei Complementar nº 123, de 2006, não sofrerá a retenção tributária quanto aos impostos e contribuições abrangidos por aquele regime. No entanto, o pagamento ficará condicionado à apresentação de comprovação, por meio de documento oficial, de que faz jus ao tratamento tributário favorecido previsto na referida Lei Complementar.

Cessão de crédito

7.24. É admitida a cessão fiduciária de direitos creditícios com instituição financeira, nos termos e de acordo com os procedimentos previstos na [Instrução Normativa SEGES/ME nº 53, de 8 de Julho de 2020](#), conforme as regras deste presente tópico.

7.25. A eficácia da cessão de crédito, de qualquer natureza, em relação à Administração, está condicionada à celebração de termo aditivo ao contrato administrativo.

7.26. Sem prejuízo do regular atendimento da obrigação contratual de cumprimento de todas as condições de habilitação por parte do contratado (cedente), a celebração do aditamento de cessão de crédito e a realização dos pagamentos respectivos também se condicionam à regularidade fiscal e trabalhista do cessionário, bem como à certificação de que o cessionário não se encontra impedido de licitar e contratar com o Poder Público, conforme a legislação em vigor, ou de receber benefícios ou incentivos fiscais ou creditícios, direta ou indiretamente, conforme o [art. 12 da Lei nº 8.429, de 1992](#), tudo nos termos do [Parecer JL-01, de 18 de maio de 2020](#).

7.27. O crédito a ser pago à cessionária é exatamente aquele que seria destinado à cedente (contratado) pela execução do objeto contratual, restando absolutamente incólumes todas as defesas e exceções ao pagamento e todas as demais cláusulas exorbitantes ao direito comum aplicáveis no regime jurídico de direito público incidente sobre os contratos administrativos, incluindo a possibilidade de pagamento em conta vinculada ou de pagamento pela efetiva comprovação do fato gerador, quando for o caso, e o desconto de multas, glosas e prejuízos causados à Administração. (INSTRUÇÃO NORMATIVA Nº 53, DE 8 DE JULHO DE 2020 e Anexos)

7.28. A cessão de crédito não afetará a execução do objeto contratado, que continuará sob a integral responsabilidade do contratado.

8. Critérios de seleção do fornecedor

Forma de seleção e critério de julgamento da proposta

8.1. O fornecedor será selecionado por meio da realização de procedimento de LICITAÇÃO para REGISTRO DE PREÇOS, na modalidade PREGÃO, sob a forma ELETRÔNICA, com adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO em regime aberto.

8.2. O Pregoeiro solicitará ao licitante provisoriamente classificado em primeiro lugar que apresente ou envie juntamente com a proposta, sob pena de não aceitação:

8.2.1. Documento comprobatório da notificação/registro do produto na ANVISA, conforme legislação vigente, notadamente a Lei nº 6.360, de 1976 e o Decreto nº 8.077, de 2013;

8.2.2. Proposta de preços atualizada, contendo as características do material ofertado, conforme descrição detalhada cadastrada no sistema eletrônico;

8.2.3. Os materiais licitados deverão estar registrados na agência Nacional de Vigilância Sanitária (ANVISA) em estrita observância aos preceitos da Lei nº 6.360/76 e de seu regulamento baixado pelo Decreto nº 79.094/77, atendidas, ainda, as normas expressas na portaria conjunta nº 01 de 08 de março de 1996. Caberá à licitante classificada, após regular solicitação do Pregoeiro, de remeter cópia do referido Registro do item na ANVISA, juntamente com a publicação de seu ato no Diário Oficial observando-se sua validade, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO daquele(s) item(s).

8.2.4. O licitante deverá apresentar cópia do DOU de Dispensa de Registro para produtos sob regime de Vigilância Sanitária que não são registrados e sim cadastrados, discriminando cada item na cópia do DOU, quando for o caso conforme cartilha da ANVISA (Vigilância Sanitária e Licitações Públicas), publicadas em junho de 2003.

8.2.5. Catálogos e folhetos contendo informações técnicas do material ofertado

Forma de fornecimento

8.3. O fornecimento do objeto será parcelado.

Exigências de habilitação

8.4. Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Habilitação jurídica

8.5. **Pessoa física:** cédula de identidade (RG) ou documento equivalente que, por força de lei, tenha validade para fins de identificação em todo o território nacional;

8.6. **Empresário individual:** inscrição no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede;

8.7. **Microempreendedor Individual - MEI:** Certificado da Condição de Microempreendedor Individual - CCMEI, cuja aceitação ficará condicionada à verificação da autenticidade no sítio <https://www.gov.br/empresas-e-negocios/pt-br/empreendedor>;

8.8. **Sociedade empresária, sociedade limitada unipessoal – SLU ou sociedade identificada como empresa individual de responsabilidade limitada - EIRELI:** inscrição do ato constitutivo, estatuto ou contrato social no Registro Público de Empresas Mercantis, a cargo da Junta Comercial da respectiva sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.9. **Sociedade empresária estrangeira:** portaria de autorização de funcionamento no Brasil, publicada no Diário Oficial da União e arquivada na Junta Comercial da unidade federativa onde se localizar a filial, agência, sucursal ou

estabelecimento, a qual será considerada como sua sede, conforme [Instrução Normativa DREI/ME n.º 77, de 18 de março de 2020](#).

8.10. **Sociedade simples:** inscrição do ato constitutivo no Registro Civil de Pessoas Jurídicas do local de sua sede, acompanhada de documento comprobatório de seus administradores;

8.11. **Filial, sucursal ou agência de sociedade simples ou empresária:** inscrição do ato constitutivo da filial, sucursal ou agência da sociedade simples ou empresária, respectivamente, no Registro Civil das Pessoas Jurídicas ou no Registro Público de Empresas Mercantis onde opera, com averbação no Registro onde tem sede a matriz

8.12. **Sociedade cooperativa:** ata de fundação e estatuto social, com a ata da assembleia que o aprovou, devidamente arquivado na Junta Comercial ou inscrito no Registro Civil das Pessoas Jurídicas da respectiva sede, além do registro de que trata o [art. 107 da Lei nº 5.764, de 16 de dezembro 1971](#).

8.13. **Agricultor familiar:** Declaração de Aptidão ao Pronaf – DAP ou DAP-P válida, ou, ainda, outros documentos definidos pela Secretaria Especial de Agricultura Familiar e do Desenvolvimento Agrário, nos termos do [art. 4º, §2º do Decreto nº 10.880, de 2 de dezembro de 2021](#).

8.14. **Produtor Rural:** matrícula no Cadastro Específico do INSS – CEI, que comprove a qualificação como produtor rural pessoa física, nos termos da [Instrução Normativa RFB n. 971, de 13 de novembro de 2009](#) (arts. 17 a 19 e 165).

8.15. **Ato de autorização** para o exercício das atividades relacionadas ao produtos referidos no Art. 1 da Lei nº 6.360/1976, expedido pela Agência Nacional de Vigilância Sanitária - Anvisa e de licenciamento dos estabelecimentos pelo órgão competente de saúde dos Estados, Distrito Federal ou Municípios, nos termos do art. 2º do Decreto nº 8.077/2013.

8.16. Os documentos apresentados deverão estar acompanhados de todas as alterações ou da consolidação respectiva.

Habilitação fiscal, social e trabalhista

8.17. Prova de inscrição no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas ou no Cadastro de Pessoas Físicas, conforme o caso;

8.18. Prova de regularidade fiscal perante a Fazenda Nacional, mediante apresentação de certidão expedida conjuntamente pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) e pela Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN), referente a todos os créditos tributários federais e à Dívida Ativa da União (DAU) por elas administrados, inclusive aqueles relativos à Seguridade Social, nos termos da Portaria Conjunta nº 1.751, de 02 de outubro de 2014, do Secretário da Receita Federal do Brasil e da Procuradora-Geral da Fazenda Nacional.

8.19. Prova de regularidade com o Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS);

8.20. Prova de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação de certidão negativa ou positiva com efeito de negativa, nos termos do Título VII-A da Consolidação das Leis do Trabalho, aprovada pelo Decreto-Lei nº 5.452, de 1º de maio de 1943;

8.21. Prova de inscrição no cadastro de contribuintes Estadual/Distrital e/ou Municipal/Distrital, quando aplicáveis, relativo ao domicílio ou sede do fornecedor, pertinente ao seu ramo de atividade e compatível com o objeto contratual;

8.22. Prova de regularidade com a Fazenda Estadual/Distrital e/ou Municipal/Distrital, quando aplicáveis, do domicílio ou sede do fornecedor, relativa à atividade em cujo exercício contrata ou concorre;

8.23. Caso o fornecedor seja considerado isento dos tributos Estadual/Distrital e/ou Municipal/Distrital, quando aplicáveis relacionados ao objeto contratual, deverá comprovar tal condição mediante a apresentação de declaração da Fazenda respectiva do seu domicílio ou sede, ou outra equivalente, na forma da lei.

8.24. O fornecedor enquadrado como microempreendedor individual que pretenda auferir os benefícios do tratamento diferenciado previstos na Lei Complementar n. 123, de 2006, estará dispensado da prova de inscrição nos cadastros de contribuintes estadual e municipal.

Qualificação Econômico-Financeira

8.25. Certidão negativa de insolvência civil expedida pelo distribuidor do domicílio ou sede do licitante, caso se trate de pessoa física, desde que admitida a sua participação na licitação ([art. 5º, inciso II, alínea “c”, da Instrução Normativa Seges/ME nº 116, de 2021](#)), ou de sociedade simples;

8.26. Certidão negativa de falência expedida pelo distribuidor da sede do fornecedor - [Lei nº 14.133, de 2021, art. 69, caput, inciso II](#);

8.27. Balanço patrimonial, demonstração de resultado de exercício e demais demonstrações contábeis dos 2 (dois) últimos exercícios sociais, comprovando;

8.27.1. índices de Liquidez Geral (LG), Liquidez Corrente (LC), e Solvência Geral (SG) superiores a 1 (um);

8.27.2. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura.

8.27.3. Os documentos referidos acima limitar-se-ão ao último exercício no caso de a pessoa jurídica ter sido constituída há menos de 2 (dois) anos;

8.27.4. Os documentos referidos acima deverão ser exigidos com base no limite definido pela Receita Federal do Brasil para transmissão da Escrituração Contábil Digital - ECD ao Sped.

8.28. Caso a empresa licitante apresente resultado inferior ou igual a 1 (um) em qualquer dos índices de Liquidez Geral (LG), Solvência Geral (SG) e Liquidez Corrente (LC), será exigido para fins de habilitação patrimônio líquido mínimo de 10% do valor total estimado da contratação.

8.29. As empresas criadas no exercício financeiro da licitação deverão atender a todas as exigências da habilitação e poderão substituir os demonstrativos contábeis pelo balanço de abertura. (Lei nº 14.133, de 2021, art. 65, §1º).

8.30. O atendimento dos índices econômicos previstos neste item deverá ser atestado mediante declaração assinada por profissional habilitado da área contábil, apresentada pelo fornecedor.

Qualificação Técnica

8.31. Caso admitida a participação de cooperativas, será exigida a seguinte documentação complementar:

8.31.1. A relação dos cooperados que atendem aos requisitos técnicos exigidos para a contratação e que executarão o contrato, com as respectivas atas de inscrição e a comprovação de que estão domiciliados na localidade da sede da cooperativa, respeitado o disposto nos [arts. 4º, inciso XI, 21, inciso I e 42, §§2º a 6º da Lei n. 5.764, de 1971](#);

8.31.2. A declaração de regularidade de situação do contribuinte individual – DRSCI, para cada um dos cooperados indicados;

8.32.3. A comprovação do capital social proporcional ao número de cooperados necessários à prestação do serviço;

8.33.3. O registro previsto na [Lei n. 5.764, de 1971, art. 107](#);

8.34.4. A comprovação de integração das respectivas quotas-partes por parte dos cooperados que executarão o contrato; e

8.35.5. Os seguintes documentos para a comprovação da regularidade jurídica da cooperativa:

a) ata de fundação;

b) estatuto social com a ata da assembleia que o aprovou;

c) regimento dos fundos instituídos pelos cooperados, com a ata da assembleia;

d) editais de convocação das três últimas assembleias gerais extraordinárias;

e) três registros de presença dos cooperados que executarão o contrato em assembleias gerais ou nas reuniões seccionais; e

f) ata da sessão que os cooperados autorizaram a cooperativa a contratar o objeto da licitação;

8.36.6. A última auditoria contábil-financeira da cooperativa, conforme dispõe o [art. 112 da Lei n. 5.764, de 1971](#), ou uma declaração, sob as penas da lei, de que tal auditoria não foi exigida pelo órgão fiscalizador.

9. Estimativas do Valor da Contratação

Valor (R\$): 165.238,18

9.1. O custo estimado total da contratação é de R\$ 165.238,18 (cento e sessenta e cinco mil, duzentos e trinta e oito reais e dezoito centavos).

9.2. Na Base Administrativa do Complexo de Saúde do Rio de Janeiro o levantamento de mercado é realizado por setor especializado denominado "Seção de Pesquisa de Preços", contando com a participação de agentes públicos do Setor Técnico demandante, que contribuem com informações de caráter técnico, bem como de militares desta Unidade especialistas na realização de Pesquisas de Preço conforme a legislação vigente e as orientações de órgãos de controle interno e externo.

9.3. Conforme prescreve o art. 9º da Instrução Normativa SEGES/ME nº 58, de 8 de agosto de 2022: "o levantamento de mercado consiste na análise das alternativas possíveis, e justificativa técnica e econômica da escolha do tipo de solução a contratar(...)".

9.4. A Pesquisa de Preços neste processo de , que se mostra como o material de expediente, única solução para a necessidade, foi realizada em fiel observância às normas vigentes, sendo executada com no mínimo 3 (três) preços e com base nos parâmetros I, II, III e IV do Art. 5º da Instrução Normativa SEGES/ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021:

I - composição de custos unitários menores ou iguais à mediana do item correspondente nos sistemas oficiais de governo, como Painel de Preços ou banco de preços em saúde, observado o índice de atualização de preços correspondente;

II - contratações similares feitas pela Administração Pública, em execução ou concluídas no período de 1 (um) ano anterior à data da pesquisa de preços, inclusive mediante sistema de registro de preços, observado o índice de atualização de preços correspondente;

III - dados de pesquisa publicada em mídia especializada, de tabela de referência formalmente aprovada pelo Poder Executivo federal e de sítios eletrônicos especializados ou de domínio amplo, desde que atualizados no momento da pesquisa e compreendidos no intervalo de até 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital, contendo a data e a hora de acesso;

IV - pesquisa direta com, no mínimo, 3 (três) fornecedores, mediante solicitação formal de cotação, por meio de ofício ou e-mail, desde que seja apresentada justificativa da escolha desses fornecedores e que não tenham sido obtidos os orçamentos com mais de 6 (seis) meses de antecedência da data de divulgação do edital;

9.5. Em caso de licitação para Registro de Preços, os preços registrados poderão ser alterados ou atualizados em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo dos bens, das obras ou dos serviços registrados, nas seguintes situações (art. 25 do Decreto nº 11.462/2023):

9.5.1. em caso de força maior, caso fortuito ou fato do príncipe ou em decorrência de fatos imprevisíveis ou previsíveis de consequências incalculáveis, que inviabilizem a execução da ata tal como pactuada, nos termos do disposto na alínea "d" do inciso II do caput do art. 124 da Lei nº 14.133, de 2021;

9.5.2. em caso de criação, alteração ou extinção de quaisquer tributos ou encargos legais ou superveniência de disposições legais, com comprovada repercussão sobre os preços registrados;

9.5.3. serão reajustados os preços registrados, respeitada a contagem da anualidade e o índice previsto para a contratação; ou

9.5.4. poderão ser repactuados, a pedido do interessado, conforme critérios definidos para a contratação.

Do Reajuste

9.6. Os preços inicialmente contratados são fixos e irreajustáveis no prazo de um ano contado da data do orçamento estimado, em 22 FEV 24.

9.7. Após o interregno de um ano, e independentemente de pedido do contratado, os preços iniciais serão reajustados, mediante a aplicação, pelo contratante, do índice IPCA, exclusivamente para as obrigações iniciadas e concluídas após a ocorrência da anualidade.

9.8. Nos reajustes subsequentes ao primeiro, o interregno mínimo de um ano será contado a partir dos efeitos financeiros do último reajuste.

9.9. No caso de atraso ou não divulgação do índice de reajustamento, o contratante pagará ao contratado a importância calculada pela última variação conhecida, liquidando a diferença correspondente tão logo sejam divulgados os índices definitivos.

9.10. Nas aferições finais, o índice utilizado para reajuste será, obrigatoriamente, o definitivo.

9.11. Caso o índice estabelecido para reajustamento venha a ser extinto ou de qualquer forma não possa mais ser utilizado, será adotado, em substituição, os que vierem a ser determinados pela legislação então em vigor.

9.12. Na ausência de previsão legal quanto ao índice substituto, as partes elegerão novo índice oficial, para reajustamento do preço do valor remanescente, por meio de termo aditivo.

9.13. O reajuste será realizado por apostilamento.

10. Adequação orçamentária

10.1. As despesas decorrentes da presente contratação correrão à conta de recursos específicos consignados no Orçamento Geral da União, previstas no Plano de Contratações Anual desta Unidade.

10.2. Por se tratar de processo licitatório para registro de preços, não é necessário indicar a dotação orçamentária, que somente será exigida para a formalização do contrato ou outro instrumento hábil, na forma do Art. 17, do Decreto nº 11.462 de 2023.

11. Responsáveis

Todas as assinaturas eletrônicas seguem o horário oficial de Brasília e fundamentam-se no §3º do Art. 4º do [Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020](#).

RODRIGO ESTEVAO CHAVES

Equipe de apoio

DANIEL CARREIRO LERMEN DE FALCO

Equipe de apoio

ALAN MARTINS GOMES

Autoridade competente